
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN  
 
 

HOTĂRÂREA nr.163  
din 09 decembrie 2024 

pentru modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Judeţean Sălaj nr. 63 din 28 mai 2024 
privind înființarea, organizarea şi funcţionarea serviciului social Casa de tip familial Măgura 

 
 Consiliul judeţean întrunit în şedinţă extraordinară; 
 Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr. 23210 din 05.12. 2024 al preşedintelui Consiliului Judeţean Sălaj; 
- raportul de specialitate nr. 31510 din 04.12.2024 al Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Sălaj; 
- prevederile art.VI şi art.VII din  Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor 

copilului cu modificările şi completările ulterioare; 
- Hotărârea Guvernului nr.867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale şi a 

regulamentului cadru de organizarea şi funcţionare a serviciilor sociale cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- Ordinul nr.25/2019 privind aprobarea standardelor minime de calitate pentru serviciile sociale 
de tip rezidenţial destinate copiilor din sistemul de protecţie cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile art. 173  alin.(1) lit. a) coroborate cu ale alin. (2) lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu  modificările şi completările ulterioare. 

            În temeiul prevederilor art. 196. alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art. I. (1) Se aprobă modificarea şi completarea anexei la Hotărârea Consiliului Judeţean Sălaj 
nr. 63 din 28 mai 2024 privind înființarea, organizarea şi funcţionarea serviciului social Casa de tip 
familial ”Măgura”, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
       (2) Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Judeţean Sălaj nr. 63 din 28 mai 2024 
privind înființarea, organizarea şi funcţionarea serviciului social Casa de tip familial ”Măgura” rămân 
neschimbate . 
 Art. II. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează Direcția Generală de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Sălaj. 
 Art. III. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

-    Direcţia  juridică şi administraţie locală; 
-    Direcția economică; 
-    Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Sălaj. 
 
 

                      
  PREŞEDINTE,                 Contrasemnează, 
        SECRETARUL GENERAL AL  JUDEŢULUI, 
                   Dinu Iancu-Sălăjanu     
         Cosmin-Radu Vlaicu 
 
 



 
Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.163 din 09 decembrie 
2024 pentru modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Judeţean 
Sălaj nr. 63 din 28 mai 2024 privind înființarea, organizarea şi 
funcţionarea serviciului social Casa de tip familial Măgura 

 
 

Modificările și completările  
REGULAMENTULUI 

de organizare şi funcţionare a serviciului social cu cazare Casa de tip familial  ”Măgura” din 
cadrul Complexului de Servicii Sociale Şimleu Silvaniei 

 
 

I. Se modifică şi se completează ARTICOLUL 3. Scopul serviciului social și va avea 
următorul conținut: 

”ARTICOLUL 3. Scopul serviciului social  
Scopul serviciului social Casa de tip familial ”Măgura” este asigurarea de servicii personalizate, 

adecvate nevoilor individuale ale fiecărui copil/tânăr cu dizabilități, având certificat de orientare 
şcolară şi profesională pentru copii cu cerinţe educaţionale speciale, încadrat în grad de handicap, 
(primire și găzduire pe durată determinată, îngrijire, recuperare și asistență medicală, 
abilitare/reabilitare, educație, socializare și petrecere a timpului liber, suport emoțional și consiliere 
psihologică, sprijin în vederea reintegrării/integrării copilului în familia naturală, lărgită sau 
substitutivă, orientare școlară și profesională, prevenirea abandonului și instituționalizarea copilului).” 
 

II.  Se modifică şi se completează alin.(3) al ARTICOLULUI 4. Cadrul legal de înființare, 
organizare şi funcţionare, și va avea următorul conținut: 

”(3) Serviciul social Casa de tip familial ”Măgura” este înfiinţat prin: Hotărârea Consiliului 
Judeţean Sălaj nr. 63/28.05.2024 şi funcţionează fără personalitate juridică în structura Complexului de 
Servicii Sociale Şimleu Silvaniei, din subordinea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Sălaj.” 
 
          III. Se modifică şi se completează alin.(1) al ARTICOLULUI 6. Beneficiarii serviciilor 
sociale, și va avea următorul conținut: 
   ”(1) Beneficiarii serviciilor sociale acordate în Casa de tip familial ”Măgura” – cu o capacitate 
de 12  locuri, sunt:  
a) copiii separaţi, temporar sau definitiv, de părinţi, ca urmare a stabilirii, în condiţiile legii, a măsurii 
plasamentului în acest tip de serviciu; 
b) copii/tineri care urmează cursurile învăţământului special, sau de masă, cu condiţia să urmeze o 
formă de învăţământ - să îşi continue studiile o singură dată în fiecare formă de învăţământ de zi, dar 
fără a depăşi vârsta de 26 de ani. Copiii/tinerii care nu îşi continuă studiile/au absolvit şcoala şi care nu 
au posibilitatea revenirii în propria familie, fiind confruntaţi cu riscul excluderii – pot beneficia de 
serviciile casei pe o perioadă de până la 2 ani. 
c) copii/tineri cu dizabilități aflați în situații de dificultate sau în risc de excluziune socială, separați 
temporar sau definitiv de părinții lor, ca urmare a stabilirii în condițiile legii a măsurii plasamentului în 
acest tip de serviciu; 
d) copii/tineri încadrați în grad de handicap; 
e) frați/surori ai beneficiarilor menționați la punctele a) și b); 
f) copii/tineri cu dizabilități, având certificat de orientare şcolară şi profesională pentru copii cu cerinţe 
educaţionale speciale care urmează o formă de învăţământ.” 


